UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Magdalena Junová

Obraz novináře v období první republiky

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Magdalena Junová**

Vedoucí práce: **Doc. Barbara Köpplová, CSc.**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

JUNOVÁ, Magdalena. *Obraz novináře v období první republiky*. 86 s. + 31 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

Abstrakt

Práce zkoumá obraz novináře, který se zobrazuje v konkrétním korpusu textů – článků z Výstřížkového archivu Ministerstva zahraničních věcí, časově vymezeným obdobím tzv. „první republiky.“ Metodicky práce vychází z konceptu interpretativní komunity Stanleyho Fishe, přičemž interpretativní komunitou se primárně myslí autoři článků ze sledovaného korpusu. Způsob, jímž konstruují obraz vlastního povolání, se tak zpětně stává konstitutivním – napomáhá vlastní identifikaci novináře i vymezování hranic, co je přípustné, a co nikoli. Ze samotných článků vzešlý autoportrét má tudíž rysy ideálního typu – nikoli pouze kladného vzoru, nýbrž souboru charakteristik, které sami novináři vložili do vlastní představy o své profesi. Hlavní znaky tohoto ideálního typu se v průběhu sledovaného období a napříč pestrým spektrem periodik proměňovaly jen velmi málo, přestože v konkrétních kauzách se interpretace jednotlivých novinářů liší. Práce se tedy zaměřuje na obecné a sdílené rysy tohoto autoportrétu, které dokládá konkrétními příklady jednotlivých článků. Mezi nejdůležitější z oněch sdílených rysů patří vědomí novinářovy moci a z toho plynoucí zodpovědnosti, jeho vztah k pravdě, nezávislosti, času a společnosti.

Abstract

This thesis examines the image of the journalist that is based on a particular text corpus – on articles collected in newspaper clipping archive of Czechoslovak Ministry of Foreign Affairs during the period of “the first Czechoslovak republic.” The method of this paper is inspired by Stanley Fish's concept of interpretive communities – in this case the interpretive community consists of the authors of the articles mentioned above. As they design the image of their own profession, it becomes a tool for understanding journalist's identity – it defines what is appropriate and what is not. The self-portrait of journalist does not only include a paragon of virtue that is to be followed but also a set of attributes, which journalists find typical for themselves: interestingly the main attributes do not seem to change much over time and in different newspapers. Therefore, the thesis focuses on common and shared traits of this self-portrait, illustrated by particular examples from the articles. The most important traits are for instance the consciousness of journalist's power and need for responsibility, but also journalist's attitude to truth, independence, time and society.

Klíčová slova

Novinář. Žurnalistika. První republika. Interpretativní komunity. Profesionální identita.

Keywords

Journalist. Journalism. The first Czechoslovak republic. Interpretive communities. Professional identity.

Rozsah práce: 199 195 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Magdalena Junová

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Junová Magdalena

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2012

Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd
Došlo dne: - 7 -06- 2013 -1-
Cj: 4456 Přiloh: Štartovní heslo:
Přiděleno:

E-mail diplomantky/diplomanta:

madla@ppppp.cz

Studijní obor/forma studia:

Mediální studia/kombinované

Předpokládaný název práce v češtině:

Obraz novináře v období první republiky

Předpokládaný název práce v angličtině:

The Image of the Journalist during the Period 1918 - 1938

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013/2014

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Vznik Československé republiky neznamenal pouze nové geograficko-politické uspořádání. Změny, k nimž docházelo, ve společnosti byly, ač s téměř stoletým odstupem málokdy tematizované, přesto nesmírné a mnohdy přímo otřásaly společenskými paradigmaty v té které oblasti.

Oblast žurnalistiky v tomto ohledu netvořilo výjimku – i ona prošla velkou proměnou doprovázenou vnitřní potřebou definovat sebe samu tváří v tvář novým okolnostem. V tomto kontextu stojí za pozornost především vznik různých profesních organizací a spolků, které kromě toho, žurnalisty sdružovaly, se také snažily o vytyčení jejich pozic v novém prostředí.

Téma v sobě skrývá jak stránku stereotypního zobrazování a kolujících klišé, kladných i záporných, tak i stránku velmi konkrétních dobových příkladů novinářského působení a zobrazování příslušníků této profese.

Téma v takto obecném pojetí dosud zpracováno nebylo – existuje nicméně bezpočetné množství prací nejrůznějšího typu zaměřujících se na konkrétní novinářské postavy působící v daném období nebo na ony výše zmíněné organizace.

Nejblíže je této práci diplomová práce Lindy Kolenaté z roku 1999 (viz oddíl Diplomové a disertační práce k tématu), která se zabývá obrazem novináře v dílech českých spisovatelů první poloviny dvacátého století.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):

Po nezbytném nástinu konkrétního dobového mediálního kontextu, jemuž se věnují první dvě kapitoly, se pokusím zachytit ideální koncepty žurnalisty, jak si je vytyčovali sami novináři v různých profesních organizacích, respektive jak se zrcadlily na stránkách periodik těmito organizacemi vydávaných.

Jistý protipól k těmto ideálům potom tvoří naopak stereotypní obraz novináře, zachycený ve čtvrté kapitole. Člení se na pět základních novinářských typů, bez nároku na jejich zcela vyčerpávající pokrytí. Ráda bych ukázala, do jaké míry se jednalo o obecně sdílená klišé a do jaké se samotný obraz, nahlížený s odstupem, těmto stereotypním představám přibližoval. Zvažuji k níže uvedeným typům připojit ještě typ německy píšícího žurnalisty, jak se odráží na stránkách českých periodik.

V páté kapitole se budu snažit zachytit, zda (a pokud ano, tedy jak konkrétně) se odráží konkurenční boj jednotlivých koncernů, respektive politických stran, na vzájemných šarvátkách týkajících se vykonávání novinářského povolání a příkrému vymezování se vůči sobě v tomto bodě.

Následující kapitola patří jistě k těm nejproblematictější – dohadovat se o domnělé recepty jakéhokoli textu je vždy ošemetné, přesto se domnívám, že snaha o rekonstrukci čtenářského obrazu novináře má v práci své důležité místo. Na jedné straně totiž může sloužit jako korektiv k výčtu stereotypů

uvedených v kapitole čtvrté, na straně druhé potom naopak vysvětlovat případný původ těchto stereotypů.

Pátá otázka-li po obrazu novináře, nezbytně si musíme položit otázku, do jaké míry se jednalo spíše o postavy anonymní, nanejvýše skryté pod šifrou známou spíše zasvěceným, a do jaké míry máme naopak co dočinění s postavami silně autorskými, osobitě nezaměnitelnými.

Konečně poslední kapitolu bych ráda věnovala nástinu některých významných mediálních kauz, v nichž jako hlavní postava figuroval žurnalista, případně kauz spojených s novinářskou profesí jako takovou.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

Úvod

1. Stručný nástin mediálního prostředí ve sledovaném období

1. 1. Seriózní tisk
1. 2. Tisk pro zábavu a poučení
1. 3. Bulvární tisk
1. 4. Rozhlas

2. Přehled vybraných představitelů novinářského povolání


[…]

C. Pobuřování celé veřejnosti a vyvolávání paniky „taktikou“ sjednocení pro nedělení volby Právo lidu 24.5.1935
Autor neuveden Naši důstojníci se nedoprosují u henleinovců Právo lidu 22.6.1935
Autor neuveden Tisk Stříbrného a Osvobozené divadlo Právo lidu 21.8.1935
kl. Čechoslovákům žijícím v Maďarsku Večerník Práva lidu 7.1.1936
Autor neuveden Zloděj Kozimov a tisk pana Stříbrného Právo lidu 8.1.1936
Autor neuveden „Polední list“ Herr S. Subottin a bělogvardějská sebranka Rudé právo 11.1.1936
Autor neuveden Úspěch hakenkrajclerské propagandy Lidové noviny 14.1.1936
Autor neuveden Místo vyslanec Osuckého – p. Janeček Polední list 11.2.1936
Autor neuveden Lékařské organisace proti sensačnímu tisku Národní osvobození 11.3.1936
Autor neuveden Úpadkové bulvární noviny Právo lidu 7.4.1936
Autor neuveden Jak se to dělá, aby měl Berlin radost České slovo 10.4.1936
Autor neuveden Útoky proti Sokolu Večerní České slovo 18.4.1936
Autor neuveden Tisková oprava Polední list 25.4.1936
Autor neuveden Aby u Stříbrného neotiskli každou Stříbrného pitomost České slovo 21.5.1936
js. Budou vyhlášeny sankce na podniky Jiřího Právo lidu 3.6.1936

Stříbrného?
Autor neuveden Fackovací zábava v „Nedělním listě“ Právo lidu 8.7.1936
kj Tisk soudný a tisk nestoudný České slovo 17.7.1936
r. Sami dělájí paniku, ale pochvalují si, že lid náš je klidný České slovo 4.8.1936
Autor neuveden Zpívat neumíme a nevíme, co je to národ Rudé právo 7.8.1936
Autor neuveden Kdo je vinen zvýšením zločinnosti? Lidové listy 7.8.1936
Autor neuveden Stříbrňáctí cestovatelé jsou sprostí Rudé právo 12.8.1936
Autor neuveden Stříbrný pomáhá kovobaronům Rudé právo 22.8.1936
Autor neuveden Pro koho pracují? Večerní Právo lidu 5.10.1936
Autor neuveden Soukromá otázka „Polednímu listu“ Rudé právo 11.12.1936
ap. President republiky v zajetí komunistů Národní osvobození 16.12.1936
Autor neuveden Úvaha o inserátech a Hitlerovi Rudé právo 17.12.1936
Autor neuveden Propaganda zbabělosti a strachu před Hitlerem v „Poledním listu“ Rudé právo 17.12.1936
d. V novém roce – staré moreasy České slovo 3.1.1937
Autor neuveden Proč ty varšavské „senske“ v „Pol. listu“? Rudé právo 4.2.1937
Autor neuveden Napětí v Moskvě Právo lidu 6.2.1937
Autor neuveden Proč děláme nepopulární zákony a nařízení? Právo lidu 6.2.1937
L. Pohlčení Československa? Zbabělost a strach bývají horší než zrada Večerní Právo lidu 26.2.1937
Autor neuveden Verbotene Druckschriften Prager Tagblatt 28.5.1937
Autor neuveden Neue Büchervbote Die Zeit 28.5.1937
Autor neuveden Senske stříbrného tisku Národní osvobození 27.8.1937
x Jen ostouzet! České slovo 1.9.1937
Autor neuveden Německá emigrantka iniciátorkou krvavého „Rodokapsu“ Národ 15.10.1937
chb. Mystifikace na všechny strany Národní osvobození 23.12.1937

Příloha č. 2: Přehled periodik

Název listu Příspěvky [počet]
Národní listy 533
Právo lidu 477
Rudé právo 408
České slovo 390
Národní osvobození 362
Prager Presse 356
Venkov 276
Lidové noviny 268
Lidové listy 220
Tribuna 213
Bohemia 174
Sozialdemokrat 171
Československá republika 168
Národní politika 160
Polední list 153
Prager Tagblatt 151
Čas 86
Deutsche Presse 83
Večer 59
28. říjen 55
Čech 54
Role 49
Reforma 46
Pražský večerník 40
název listu neuveden 39
Die Zeit 36
Deutsche Landpost 33
Nový večerník 29
Národní demokracie 28
Československé noviny 24

Československá samostatnost; Montagsblatt 18
Národní střed; Socialista 16
Slovák 10
Pondělní list; Pražské noviny 8
A-Zet 6
Prager Mittag; Reichenberger Zeitung; Slovenská politika 5
Česká demokracie; Der Prager illustrierte Montag; Moravsko-slezský denník; Prager Abendzeitung; Ráno; Slovenský denník; Expres; Národní noviny; Národní práce; Nedělní list; Nová doba; Robotnické noviny; Slovenský východ; Tagesbote; Večerní list Praha; Československý deník; Český deník; Čin; Freiheit; Legionářský směr; Národ; Národné noviny; Našinec; Nová Praha; Občanské noviny; Přítomnost; Socialistické listy; Sociální demokrat; Zítřek; Bratislavský deník; Bohemia Landpost; Čechoslowakische Korrespondenz; Dělnické listy Kladno; Der Tag; Die rote Fahne; Die tschechische Presse; Gablonzer Tagblatt; Hospodářský rozhled; Montag; Moravská orlice; Moravské národní noviny; Moravské noviny; Národní poledník; Nový večer; Poledník; Pondělí; Prager Abendtagblatt; Prager Montagsblatt; Pražské pondělí; Pražský list; Rovnost; Socialistická budoucnost; Stráž; Stráž pokroku; Svět mluví; Svoboda; Svobodná republika; Telegraf; Teschner Tagblatt; Teplitzer Zeitung; Učitelské noviny < 5