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Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka Magdalena Junová se od původních tezí odchýlila především ve struktuře práce. Pokládám však
tento posun od tezí k výsledné práci za plně vyhovující a prospěšný pro naplnění cíle diplomové práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Magdalena Junová využila pro svou diplomovou práci reprezentativní soubor české i zahraniční literatury;
především však pracovala s rozsáhlým souborem novinových výstřižků MZV, který se nachází v Národním
archivu. Právě hluboká znalost problematiky společenských, kulturních i politických vztahů autorce umožnila
najít vhodné tematické rozvržení a členění obsáhlého tématu, kdy nejde pouze o časovou řadu, nýbrž obsahově
promyšlený přístup. Její přístup k analýze novinářských textů o novinářetví pokládám pro čtenáře za podnětný,
zvláště oceňuji především pasáže, kdy diplomantka uvažuje o novinářství jako ideologii a o novinářích jako
interpretativní komunitě (kapitola 1.2), neboť se pokouší formulovat své chápaní (vidění) novinářství. I další
výklad si zaslouží pozornost nejen pro kultivovanost vyjadřování a autorčiny hluboké znalosti, ale především pro
přínos ke studiu dějin českých médií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text diplomové práce je doložen mnoha odkazy a poznámkami, které plně odpovídají citační normě. Z hlediska
terminologického nelze Magdaleně Junové nic vytknout. Rovněž po jazykové a stylistické stránce shledávám
práci za plně uspokující.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Zcela mimořádnou hodnotu diplomové práce představuje příloha: soupis článků, které se věnují ve sledovaném
období problematice novinářů a novinářských témat. Jeho uvážlivé zpracování (chronologické uspořádání,
uvedení základních odkazových údajů, počet výstřižků apod.) může a nepochybně bude významnou pomocí i
pro další badatele. Celkově hodnotím diplomovou práci Magdaleny Junové za zdařilou a přínosnou pro studium
dějin a myšlení o dějinách českých médií.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!